DE TUBO INTESTINALI. Quid intestinalem tubum rubentem referam? Ileum saepe rubrum vidi in cadaveribus, quae numquam ex intestinali tractu laborarant 2° semper fere in primis stadiis (per consensum ut vocant,) peritonitis, in oriente enteritide, quae totum tractum nondum perturbarat; in Cholera Asiatica, Typho, caet. A MORGAGNO observatum est in multis suspensis, quibuscum lumbrici nidulantes hospitium exercebant: vidi in vitro trium litterarum (per Euphoniam = *Fur*, ut PLAUTUS. Aul. 2. 4. 46), "qui certe de nullo intestinorum incommodo questus fuerat, ut vermium agitatio aliqua, eius mortem consecuta, illuc versus, sanguinem, quippe fluidum, concitasse videatur, unde sequitur, — sic pergit MORGAGNUS, — cum in cadaverum intestinis partem aliquam, eiusmodi colore infectam videmus, non continuo eo decurrentem esse, ut inflammatione.... tentatam pronunciemus,... cum vel post mortem aliquando possit is color induci, praesertim cum dissolutus sanguis et fluidus est" (Conf. o. l. E. l. Art. 18.) BUTTNER in quatuor suspensis qui sortem manu quaesiverant, Ileum phlogosi corruptum inveniens, stabile mortis suspensione arcessitae signum, indi casse existimavit (RUST, Magaz. XVIII. Hft. 3.) (2) — ROLOFF ubi

(1) Hisce organis adnumerandam esse glandulam pancreaticam cuivis patebit; reliquis organis parenchymatosis, hyperaemia laborantibus, pancreas anaemia non facile dolebit. FLEISCHMANN tamen hancce glandulam, prae aliis inspiciendam proponit in suspensis.

(2) Si ingenio, qualis erat FLEISCHMANN, medicinae legalis doctrinae litteratura magis innotuisse, certe non scripsisset: "Noch unbemerkt, oder vielleicht

cerebrum invenit sanguine repletum, ibi et ventriculum et tractum intestinalem, variis locis phlogosi correptos, vidisse se, testatur, (KOPP. Jahrb. 1851. p. 174.) Plane illi assentior. Quae et ab ORFILA et ab aliis observata sint, huc adducere non opus est; affirmant quae dixi et exposui. Praeteriens itaque hocce signum, quippe quum non satisfaciat postulatis a certo criterio exspectatis, transeo ad vasorum sanguiferorum, tam colli quam corporis totius conditionem, de quo argumento paulo uberior erit dicendum. Orsum faciat brevis conspectus historicus, vasorum colli ligatura effectus.

VASA SANGUIFERA CUM COLLI, TUM CORPORIS TOTIUS. Variae continuo difficultates occurunt, quia scriptores. praeclari STAGYRITAE, Pergamenique GALENI experimenta referentes, ut COLUMBUS, SALIUS, SANCTORIUS SANCTORIUS, alii, magnorum virorum, modo laudatorum, naturae studiis incumbentium ad instar, non perspicue intelligebant arteriae et venae, quid inter sese differant; inde recte iam CAESALPINUS, „antiquos carotidas vocasse, non solas arterias, sed omnes venas ad cerebrum delatas.” Sic, v. c. ARISTOTELES (Hist. anim. Lib. III. C. IV. init.) „Vena etiam minor quam Aortam diximus nominari, eodem sporgitur modo in ramos, qui partes venae maioris consequantur.” MORGAGNUS locum ARISTOTELIS, „quibus in collo venae deprehenduntur, ii insensibiles fiunt”, quasi de venis iugularibus acceptum vult. C. HOFFMANN (De Thorace, L. II. C. 29), „BENEDICTUM scripsisse dixit in opere suo (Tract. I. 34) in Assyria, moris esse, ut adolescentibus quibus praeputia adimere volunt, ligent venas circa guttur; his enim perire sensum et motum” (hic certe de carotidibus agitur sermo.) GALENUS verumtamen „venis constrictis functionum evidenter vidit, interire nullam.” Nova tamen oritur confusio. Iugularis externa ab interna non distinguitur. Rectius hinc HARDER, „sanguinis extravasati parum omnino deprehendit, firmissimo arguento, via hac praeclusa, aliam per venas, maxime iugulares internas, naturam sibi parasse,” inde sequitur, se ligaculo circumdedisse iugularem externam; idem experimentum a GALENO quondam institutum esse, doctorum virorum plerumque fert opinio. Magnus BOERHAAVE, sol ille, totam disciplinam medicam quondam illustrans, in paelectionibus (de Inst. § 860), DRELINCURTHI canicidia memorans, quibus pateat, „externis venis iugularibus ligatis, stertere, tumere, suffocari canem,” et (§ 286) STENOMEM scribentem faciens observationem „qua visum est a vinculo venarum iugularum, animal apoplecticum factum,” locum ipsum constrictoris accuratius indicare neglexit. quod si sciret, Lectori valdopere prodesset; conferatur v. g. MORGAGNUS l. c. art. 31, ubi legimus „aliam in aliis animalium generibus, esse posse vasorum aut dispositionem aut communicationem, quis neget?” caet. — quamobrem et illud alterum spectare decet i. e. qua in colli sede, ligatae fuerint venae iugulares, nam inter altiorem et inferiorem sedem, sive ob eam quae modo indicata est, sive ob constantem causam, discriminem esse